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Marijampolės jaunimo organizacijų taryba „Apskritas stalas“ (toliau - MJOTAS), 

būdama didžiausia jaunimo nevyriausybinė organizacija Marijampolės savivaldybėje ir 

vienydama 9 Marijampolės savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų ir neformalių 

jaunimo grupių, rekomenduoja Marijampolės savivaldybei apsvarstyti galimybę jaunimo 

nevyriausybinėms organizacijoms leisti nemokamai naudotis savivaldybei priklausančiomis 

patalpomis.  

Jaunimo nevyriausybinės organizacijos (toliau – JNVO) yra viena pagrindinių jaunimo 

dalyvavimo visuomenės gyvenime formų, skatinanti jaunų žmonių pilietinį įsitraukimą, 

lyderystę ir saviraišką. Tačiau šių organizacijų veiklos sąlygos savivaldybėse nėra vienodos 

– kai kur finansavimas yra ribotas, trūksta aiškių mechanizmų JNVO padalinių finansavimui, 

nėra užtikrinamos būtinos infrastruktūrinės sąlygos. Svarbu pažymėti, kad pagal JRA 2023 

metų jaunimo problematikos tyrimą, net 41,7 proc. apklaustųjų atsakė, kad nedalyvauja 

jaunimo organizacijos(-ų) arba asociacijos(-ų) veikloje, o 26,9 proc. minėjo, kad tokiose 

veiklose dalyvauja retai.1 

JNVO atlieka svarbų vaidmenį skatinant jaunimo įsitraukimą į visuomeninę veiklą, 

tačiau daugelis jų susiduria su infrastruktūriniais iššūkiais – trūksta tinkamų erdvių 

susitikimams, mokymams ir veikloms vykdyti. Dalis savivaldybių neturi aiškių tvarkų, kaip 

JNVO galėtų pasinaudoti viešosiomis patalpomis, o kai kur už jų nuomą jaunimo 

organizacijoms vis dar tenka mokėti, nepaisant ribotų finansinių galimybių. 

Atkreiptinas dėmesys, kad Marijampolės savivaldybėje 2024 m. spalio mėnesį buvo 

pakeista galiojusi praktika savivaldybės valdomomis patalpomis (bent dalimi jų) jaunimo 

organizacijoms leisti naudotis nemokamai. Po minėto pakeitimo šios galimybės nebeliko, 

pavyzdžiui: Marijampolės Petro Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje įkainiai svyruoja nuo 20 iki 

 
1 Jaunimo reikalų agentūra, 2023 m. jaunimo problematikos tyrimo ataskaita, 71 psl. Prieiga per internetą: 

https://jra.lt/uploads/2023-m-jaunimo-problematikos-tyrimo-ataskaita_viesinama-27.pdf  

https://jra.lt/uploads/2023-m-jaunimo-problematikos-tyrimo-ataskaita_viesinama-27.pdf
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30 Eur už valandą nepriklausomai nuo teisinės formos2, o Marijampolės Kultūros Centre 

patalpų nuoma už faktiškas sąnaudas be nuomos mokesčio Marijampolės savivaldybės 

biudžetinėms, viešosioms įstaigoms ir asociacijoms kainuoja nuo 100 iki 150 Eur visai 

renginio trukmei, tačiau miestą reprezentuojantiems projektams, projektams su miestais-

partneriais organizuoti, labdaros rinkimo renginiams ir savivaldybės organizuojamiems 

renginiams galimybė naudotis patalpomis nieko nekainuoja3. Vis dėlto, lieka neaišku, kas yra 

kvalifikuojama kaip miestą reprezentuojantys renginiai, todėl kyla klausimų, ar jaunimo 

organizacijos gali patalpomis naudotis nemokamai. 

Įprasta praktika teikiant paraišką metų veikloms yra preliminariai įsivertinti sąmatos 

poreikius, nes tikslūs kaštai suskaičiuojami tik pradėjus organizuoti veiklą atsižvelgiant 

esamus faktorius, iš kurių patalpų užimtumas yra bene svarbiausias. Dažnai veiklos 

organizuojamos jau pagal gautą finansavimą, tačiau nesant užtikrintumo dėl vietos, kurioje 

bus galimybė organizuoti veiklas, jaunimo organizacijos yra priverstos numatyti lėšas patalpų 

nuomai, kurios gali sudaryti apie 100 Eur už veiklą (organizuojant veiklą Marijampolės 

Kultūros centre ar kelių valandų veiklą Bibliotekoje). Pastebėtina, kad Marijampolės 

savivaldybėje jaunimo organizacijų finansuojamų veiklų sąmatos nėra didelės, todėl net ir 

100 Eur skirti patalpų nuomai, galėtų būti panaudoti racionaliau ir sukurti didesnės pridėtinės 

vertės. 

MJOTAS atkreipia dėmesį, kad jaunimo nevyriausybinės organizacijos yra svarbi 

visuomenės dalis bei bene svarbiausia jaunimo politikos įgyvendinimo grandis savivaldybėje, 

kurių veiklai vykdyti yra būtina galimybė neatlygintinai naudotis patalpomis. Atsižvelgiant į 

aukščiau išdėstytą informaciją, MJOTAS rekomenduoja Marijampolės savivaldybei suteikti 

galimybę Marijampolėje veiklą vykdančioms jaunimo nevyriausybinėms organizacijoms 

nemokamai naudotis savivaldybės valdomomis erdvėmis.  

 

 

 

 

Pirmininkė         Gabrielė Neverauskaitė

 

 

 

 

 

 
2  Marijampolės Petro Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje teikiamų mokamų paslaugų įkainiai. Prieiga per 

internetą: https://www.marvb.lt/patalpu-nuoma/ 
3 Marijampolės savivaldybės sprendimas dėl Marijampolės Kultūros Centro teikiamų mokamų paslaugų kainų 

nustatymo. Prieiga per internetą: https://www.etar.lt/portal/lt/legalAct/8e98ae5695fd11efa605b9842742bf37  

https://www.marvb.lt/patalpu-nuoma/
https://www.etar.lt/portal/lt/legalAct/8e98ae5695fd11efa605b9842742bf37
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